Enquanto não forem implementados os procedimentos previstos nesta Lei, a
progressão funcional e a promoção submetem-se exclusivamente a interstício de 1 (um) ano. 

Art. 26. (VETADO) 

Art. 27. São criados, no âmbito da Agência Nacional de Águas - ANA, de modo a
compor seu quadro de pessoal, 266 (duzentos e sessenta e seis) cargos de Regulador, 84 (oitenta e
quatro)  cargos  de  Analista  de  Suporte  à  Regulação,  ambos  de  nível  superior,  destinados  à
execução das atribuições legalmente instituídas pela Lei nº 9.984, de 17 de junho de 2000, e 20
(vinte) cargos efetivos de Procurador.